Дело № 1-238/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июля 2019 года г. Ростов-на-Дону 

Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Фадеевой Э.Н., 

при секретаре Жеребненко Е.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Кировского района г.Ростова-на-Дону Козловой Е.И., 

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Новиковой К.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, не замужней, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, пер. Саловский, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой ДД.ММ.ГГГГ Ворошиловским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 6 месяцев, постановлением Семикаракорского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлена в места лишения свободы, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 14 часов 50 минут, находясь в неустановленном месте, с целью незаконного приобретения наркотического средства, через сайт 

<

данные изъяты>, от неустановленного лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, безвозмездно получила сообщение о местонахождении закладки с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут, прибыв по указанному в сообщении адресу, а именно: 

<

адрес>, подобрала с земли сверток из изоленты синего цвета с находящимся в нем полиэтиленовым пакетиком с порошкообразным веществом массой не менее 0,45 г, которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое она незаконно приобрела и стала незаконно хранить при себе в левом наружном кармане куртки - олимпийки черного цвета, надетой на ней. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут ФИО1, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.9, 6.8 КоАП РФ, и доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где у нее в ходе личного досмотра в 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в левом наружном кармане одетой на последней куртки-олимпийки черного цвета, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,45 г, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое она незаконно приобрела и хранила при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, заявила ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ею добровольно, с предъявленным обвинением она согласна в полном объеме. Подсудимая также пояснила, что особый порядок принятия судебного решения, с учетом особенностей производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, закрепленных в ст. 226.9 УПК РФ, пределы обжалования решения, вынесенного в таком порядке, ей разъяснены и понятны. 

Характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1 осознает.

В судебном заседании защитник Новикова К.Л. поддержала ходатайство подсудимой и просила его удовлетворить. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых подсудимая заявила указанное ходатайство, соблюдены, обстоятельств, при наличии которых дело могло быть возвращено прокурору для передачи по подследственности и производства дознания общем порядке, предусмотренных ч. 4 ст. 226.9 УПК РФ, по делу не установлено, а потому суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая добровольно заявила сотрудникам полиции о том, где и когда нашла наркотическое средство, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

В связи с перечисленными обстоятельствами, исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст. 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО1 возможно только в условиях ее изоляции от общества, с назначением ей наказания в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание будет отвечать принципам справедливости и соразмерности, а также способствовать ее исправлению. 

При этом, суд считает необходимым на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Оснований для применения ст. 64, 73, 82.1 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должна отбывать наказание в колонии-поселении. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 226.9, 307-309, 314-317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления Семикаракорского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) и окончательно назначить ФИО1 7 (семь) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Зачесть в срок отбывания наказания время административного задержания ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: полиэтиленовый пакет с полиэтиленовым пакетиком с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,41 г, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до принятия окончательного решения по выделенному из настоящего уголовного дела материалу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Председательствующий: